
No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 1

REPÚBLICA DE PA~AMÁ 
AUTORIDAD DE LOS RECURSOS ACUÁTICOS DE PANAMÁ 

RESOLUCIÓN ADM/ARAP Nº043 
(De 05 de junio de 2020) 

Por la cual se reconoce la lista de buques identificados por los Organismos Regionales de 
Ordenación de Pesca, como implicados en actividades relacionadas a la Pesca Ilegal, No 
Declarada, No reglamenlada (TNDNR), y se dictan otras disposiciones. 

LA ADMINISTRADORA GENERAL 
en uso de sus facultades legales, 

CO~STORRANDO: 

Que la Ley 44 de 23 de noviembre de 2006, crea la Autoridad de los Recursos Acuáticos de 
Panamá, en adelante la Autoridad, como entidad rectora del Estado para asegurar el 
cumplimiento y la aplicación de las leyes y políticas nacionales de pesca y acuicultura. 

Que los numerales 2 y 3 del artículo 4 de la Ley 44 de 2006, establecen entre las funciones 
de la Autoridad, normar, promover y aplicar las medidas y los procesos técnicos y 
administrativos para el aprovechamiento racional, sostenible y responsable de los recursos 
acuáticos, a fin de proteger el patrimonio nacional y de coadyuvar en la protección del 
ambiente, así como cumplir los !_C_O~nios internacionales los cuales hayan sido 
ratificados por la República de ma 

Que el numeral 1 tel ícul .e entre las funciones del 
Administrador Gener· , e~ n,,:r a'a mwistracfó . :J~ Q, V 

Que el numeral 1 ~1 d2! a , í · ilo':2 1 de-~~/ ~~-f e 2~~ - 06, dispone que es 
función del Adm1·•fifl o Ge e n e i<lad, y en general, adoptar Lodas la m que ,-cm,ñ1~~ /cl1nº' . .~ ;;"'"11'-r~ am ió el funcionamiento 
del sector pesqu 1 cola , ?, 

Que mediante 14 amá a ru el Acuerdo sobre 
Medidas <le! Esta r de r, D s . · Eliminar la Pesca 
Ilegal, o Declar n mbre de 2009. 

Que la Pesca Ilegal, ~ constituye una de las 
mayores amenazas par~ 1 ontraviene la polít ica 
pesquera y los esfuerzos i acionales ·~ g tación sostenible de los 
recursos pesqueros. ¡,, .\ 
Que los Organismos Regionales de Ordenación Pesquera, con el apoyo de los países 
miembros cooperantes y participanles, han establecido una serie de medidas destinadas a 
combatir la Pesca Ilegal, No Declarada y No Reglamentada (INDNR), entre las que se 
incluye la identificación de los buques involucrados en la ej ecución de las actividades que 
constituyen esle flagelo . 

Que la Autoridad, de conformidad con los compromisos internacionales y debido a la 
urgencia del problema, considera indispensable reforzar sustancialmente la lucha contra la 
Pesca Ilegal, No Declarada y o Reglamentada (lNDNR), y establecer medidas 
reglamentarias para combatir esle fenómeno. 

Que mediante Resolución ADM/ARAP Nº003 de 07 de enero de 2020, se publicó en su 
Anexo l el listado buques identificados por los Organismos Regionales de Ordenación 
Pesquera, como buques que han ef ecluac.lo actividades de Pesca Ilegal, No Declarada y No 
Reglamentada (INDNR), el cual, para el cumplimiento de los objetivos de eliminación de 
esta problemática, requiere ser debidamente actualizado; en consecuencia, 

RESUELVE: 

PRIMERO: Se reconoce la lista de buques que han sido identificados por los Organismos 
Regionales de Ordenación Pesquera, contenida en el Anexo I de la presente resolución, como 
buques que han efectuado actividades de Pesca Ilegal , No Declarada y No Reglamentada 
(INDNR). 



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 2

SEGUNDO: La Autoridad rechazará cualquier solicitud de licencia, de No Objeción de 
registro ante la Marina Mercante de la República de Panamá, o de cualquier otra índole, a los 
buques de pesca listados en el Anexo l de la presente resolución. Igualmente, se rechazarán 
dichas solicitudes a buques cuya bandera actual se encuentre identificada por la Unión 
Europea, de manera vigente, como país no cooperante en la lucha contra la Pesca Ilegal, No 
Declarada y No Reglamentada (lNDNR), de acuerdo al Reglamento 1005/2008. 

TERCERO: Se deja sin efecto la Resolución ADM/ARAP Nº003 de 07 de enero de 2020. 

CUARTO: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su promulgación en Gaceta 
Oficial. 

FUNDAMENTO DE UERECHO: Constitución Política de la República de Panamá. 
Decreto Ley 17 de 9 de julio de 1959. Ley 44 de 23 de noviembre de 2006. Ley 8 de 25 de 
marzo de 2015. Ley 43 de 14 de septiembre de 2016 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

FT/RD/CC~ -----



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 3

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

1
ABUNDANT 1 (YI HONG 

06)
DESC.

Huang Jia Yi / Hatto 

Daroi 

C/O Room 18-E Road 

Lin Ya District, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 226 DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

2
ABUNDANT 12 (YI HONG 

106)
DESC.

Huang Jia Yi / Mendez 

Francisco De Los Reyes

C/O Room 18-E Road 

Lin Ya District, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 202 DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

3
ABUNDANT 3 (YI HONG 

16)
DESC.

Huang Jia Yi / Huang 

Wen Hsin

C/O Room 18-E Road 

Lin Ya District, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 201 DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

4
ABUNDANT 6 (YI HONG 

86)
DESC.

Huang Jia Yi / Huang 

Wen Hsin

C/O Room 18-E Road 

Lin Ya District, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 221 DESC. DESC. 15 Jul. 2017 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

5
ABUNDANT 9 (YI HONG 

116)
DESC.

Huang Jia Yi / Pan Chao 

Maon

C/O Room 18-E Road 

Lin Ya District, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 222 DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

6 ACROS NO. 2 DESC. / ex Honduras DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006
UE (No 

Especificado)

IOTC / ICCAT / 

SIOFA 

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

7 ACROS NO. 3 DESC. (ex Honduras) DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006
UE (No 

Especificado)

IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

8 AL WESAM 1 DESC. / ex Djibouti DESC. DESC. HSB3882 DESC. DESC. 06 Jun. 2018 DESC. ICCAT
En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

9 AL WESAM 2 DESC. / ex Djibouti DESC. DESC. HSB3852 DESC. DESC. 06 Jun. 2018 DESC. ICCAT
En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

10
AL WESAM 4 

(Chaichanachoke 8)
DESC. / ex Djibouti DESC. DESC. HSN5721 DESC. DESC. 06 Jun. 2018 DESC. ICCAT

En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

11
AL WESAM 5 (CHAINAVEE 

54)

DESC. / ex Djibouti / 

Thailand

DESC.

/ ex Marine Renown 

Sarl

DESC.
DESC. 

(HSN5447)
DESC. DESC. 06 Jun. 2018 DESC. IOTC / ICCAT

En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

12 AL'AMIR MUHAMMAD Egypt DESC. DESC. DESC. DESC. DESC.
December 

2019
DESC. IOTC / SIOFA

13
ALBORAN II

(WHITE ENTERPRISE)

DESC. (ex Panama; St. 

Kitts and Nevis)

INC (Panama; Saint- 

Kitts-et-Nevis)

DESC. DESC. DESC. 7306570 DESC.
December 

2019
DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

/ SIOFA

NEAFC: Gibraltar (31 de marzo 2009)

14
AMORINN / ex Iceberg II; 

Noemi; Lome)

DESC. / ex Togo / 

Belize

Desc / ex Seric Business 

S. A., Infitco Ltd. 
DESC. 5VAN9 7036345 DESC. 1 Ene. 2003 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión CCAMLR: 

Parráfo 8.20, Avistado 58.4.2 (23 de 

enero 2004), 58.5.1 (1 de octubre 2003)



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 4

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

15 ANEKA 228 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

16 ANEKA 228; KM. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

17

ANTONY

(Urgora; Atlantic Oji Maru 

No. 33; Oji Maru No. 33)

DESC. / ex Venezuela; 

Honduras; Panama; 

Belize; Indonesia.

Worl Ocean Fishing SL DESC. PQMG 7236634 DESC. 1 Ene. 2016 DESC.

CCAMLR / 

IOTC / ICCAT / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión de la CCAMLR 

(párr. 3.49): Apoyo a buques inscritos 

en INDNR (03 de marzo de 2016)

18
ASIAN WARRIOR 

(KUNLUN, DORITA)

St. Vincent and 

Grenadines / 

Equatorial Guinea

High Mountain

Overseas S.A.

Stanley Management

Inc

J8B5336 / 

3CAG
7322897 48.21

02 Oct. 2015 

ICCAT, 2003 

CCAMLR

DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC. Informe de la  

Comisión CCAMLR, Parráfo 8-20. 

Avistamiento 57 del 26 feb 2015.

19
ATLANTIC WIND (Zemur 

2, Carran)

DESC. / ex Guinea 

Ecuatorial 

High Mountain

Overseas S.A.
DESC.

5IM813 / 

3CAE
9042001 61.72

02 Oct. 2015 

ICCAT, Ago-

2004 CCAMLR

DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Contravención con la Resolución 11/03 

de la IOTC || Informe de la Comisión de 

la CCRVMA (párr. 8.4): Pesca 58.4.1H 

(12 de enero de 2015)

20
BAROON

(LANA; ZEUS; TRITON-1)

Tanzania (ex Nigeria; 

Mongolia; Togo; 

Sierra Leone)

Vero Shipping 

Corporation
DESC. 5IM376 9037537 DESC. 1 Ene. 2007 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión de la CCAMLR 

(párrafos 10.52-10.53): Visto 57 (14 de 

febrero de 2014)

21

BELLATOR

(TAVRIDA; AURORA; 

PACIFIC CONQUEROR; 

NEPTUNE 1)

Angola

/ ex Russian 

Federation; Peru

Cat-Congelacao 

Atlantica do Tombwa, 

S.A./

Albatros Company 

Limited/Sustainable 

Pelagic Fishery S.A.C.)

Angola
D3P5442 

(UBR16)
9179359 DESC.

December 

2019
Angola

IOTC / SPRFMO 

/ SIOFA

Pesca en el Área de la Convención 

SPRFMO sin autorización (fotografías 

aéreas de Nueva Zelanda) y presencia 

prolongada no autorizada en el área 

SPRFMO (evidencia de Chile)

22 BHASKARA  No. 10 DESC. / ex Indonesia DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 30 Ago. 2011 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT /SIOFA
IATTC

23 BHASKARA  No. 9 DESC. / ex Indonesia DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 30 Ago. 2011 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

24 BIGEYE DESC. DESC. DESC. FN 003883 DESC. DESC. 23 Oct. 2006 Africa del Sur
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

El buque no tenia VMS, posible actividad 

de transbordo en el mar sin contar con 

licencia.

25 BRAVO DESC. DESC. DESC. T8AN3 DESC. DESC. 24 Ago. 2004 Japón
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Avistamiento de atuneros palangrero en 

el Área de la  Convención, no se 

encuentra en el registro de buques del 

ICCAT.

26 CAMELOT DESC. / ex Belize DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 30 Ago. 2011 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

27

CHALLENGE (MILA;

PERSERVERANCE; MILA; 

ISLA; MONTANA CLARA; 

PERSEVERANCE)

DESC. / ex Panama; 

Equatorial Guinea; 

United Kingdom

Argibay Perez J.A. DESC. HO5381 6622642 DESC. 1 Ene. 2006 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión de la CCAMLR 

(párrafos 09.11): Visto 58.4.3b (08 de 

febrero 2008)

28 CHI TONG DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 5

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

29
CHIA HAO No. 66 (CHI 

FUW No.6)

DESC. / ex Equatorial 

Guinea
Song Maw Fishery S.A.

Calle 78E Casa No. 30

Loma alegre, San

Francisco,Panamá

V3IN2 DESC. DESC. 30 Ago. 2011 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

30 CHOTCHAINAVEE 35 DESC. / ex Djibouti
Green Laurel 

International SARL
DESC. DESC. DESC. 42.65 01 Jun. 2019 DESC. IOTC / ICCAT

IOTC: Se dedica a la pesca o actividades 

relacionadas con la pesca en aguas de un 

Estado ribereño sin permiso o 

autorización.

31
COBIJA / ex CAPE 

FLOWER, CAPE WRATH II

Bolivia 04/2014 (Sao

Tome and Principe

01/2014; DESC.

06/2013; South 

Africa

04/1998; Canada

11/1973)

Express Financial 

Ventures Group, Inc. 
DESC. CPB3000 7330399 DESC. 01 Ene. 2017 DESC.

IOTC / ICCAT / 

NEAFC / SIOFA

SEAFO: Pesca dentro del Área 47 de la 

FAO en 2016. Investigación iniciada por 

la Autoridad de Pesca del Ecuador

32 DANIAA (CARLOS)
DESC.  / ex Republic 

of Guinea

ALPHA CAMARA 

(Guinean company)
DESC. 3X07QMC DESC. DESC. 14 Nov. 2008 Japón

IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Atún Rojo (BlueFin Tuna) capturado y 

exportado sin cuotas.

33 DRAGON  III DESC. / ex Cambodia Reino de Mar S.A
125 metros al oeste de 

Sardimar, El Cocal, 
DESC. DESC. DESC. 20 Ago. 2013 DESC.

IOTC / IATTC / 

ICCAT / S IOFA
IATTC

34 EROS DOS (FURABOLOS)
DESC. (ex Panama; 

Seychelles)
DESC. DESC.

DESC. (HO-

5115; S7KC)
8604668 DESC.

December 

2019
DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

NEAFC: Santa Eugenia de Ribeira, 

España (05 de marzo de 2009)

35 FU HSIANG FA DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC.
December 

2019
DESC. IOTC /  SIOFA

36 FU HSIANG FA 18 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

37 FU HSIANG FA NO. 01 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

38 FU HSIANG FA NO. 02 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

39 FU HSIANG FA NO. 06 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

40 FU HSIANG FA NO. 08 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

41 FU HSIANG FA NO. 09 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

42 FU HSIANG FA NO. 11 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

43 FU HSIANG FA NO. 13 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

44 FU HSIANG FA NO. 17 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

45 FU HSIANG FA NO. 20 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

46 FU HSIANG FA NO. 21 DESC. DESC. DESC.
OTS024 or 

OTS089
DESC. DESC. 04 Jun. 2013 DESC. IOTC / ICCAT

Contravención de la Resolución IOTC 

07/02.

47 FU HSIANG FA NO. 21a DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. June 2014 DESC. IOTC 
Contravención de la Resolución 11/03 

de la IOTC.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 6

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

48 FU HSIANG FA NO. 23 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

49 FU HSIANG FA NO. 26 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

50 FU HSIANG FA NO. 30 Georgia DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

51 FU LIEN No. 1 Desc. / Georgia Fu Lien Fishery Co. Georgia 4LIN2 7355662 Desc. 10 Dec. 2010 Estados Unidos
IOTC / ICCAT / 

WCPFC / SIOFA

Sin nacionalidad y con especies capturas 

en el Área de la Conveción de la WCPFC 

cubierta por la Convención según CMM 

2007-03, párrafo 3h.

52 FULL RICH DESC. / ex BELIZE Noel International LTD DESC. HMEK3 DESC. 43.49 04 Jun. 2013 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Contravención de la Resolución 07/02 

de la IOTC.

53
GALA I

(MANARA II; ROAGAN)
DESC. / ex Libya

MANARAT AL SAHIL 

Fishing Company

AL DAHRS. Ben Walid

Street, Libya.
DESC. DESC. DESC. 27 Jun. 2008 DESC.

IOTC / ICCAT / 

SIOFA
Información del Presidente de ICCAT

54
GOIDAU RUEY No. 1 

(GOIDAU RUEY 1)
DESC. / ex Panama

Goidau Ruey Industrial, 

S.A

1 Fl,No. 101 Ta-She 

Road Ta She Hsiang 
HO-2508 DESC. DESC. 20 Ago. 2013 DESC. / IATTC

IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

55
GOOD HOPE

(TOTO; SEA RANGER V)
Nigeria Port Plus Ltd. DESC. 5NMU 7020126 DESC. 01 Ene. 2007 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión de la CCAMLR 

(párrafos 10.52-10.53): 

reabastecimiento de buques INDNR 51 

(09 de febrero de 2007)

56 GORILERO (GRAN SOL)
DESC. / ex Sierra 

Leone, ex Panama
DESC. DESC.

DESC. 

(9LYF36; 

H03738)

6719419 DESC.
December 

2019
DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

/ SIOFA

DESC.

57 GUNUAR MELYAN 21 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Abr. 2009 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Contravención de la Resolución 07/02 

de la IOTC.

58 HAI DA 705 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Comunicación entre la patrulla Japonesa 

y el buque, el 11 de septiembre 2016 

indica que capturaron calamar con red a 

la deriva en alta mar según coordenadas 

10.4'N , 153'38.6 E.

59

HEAVY SEA

(DUERO; JULIUS; KETA; 

SHERPA UNO)

DESC. / ex Panama/ 

Saint Kitts and Nevis/ 

Belize

Barroso Fish S. A. DESC. 3ENF8 7322926 DESC. 01 Ene. 2004 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión de la CCAMLR 

(párrafos 8.3): pesca 57 (29 de julio 

2005).

60 HOOM XIANG 101 DESC. / ex MALAYSIA DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

61 HOOM XIANG 103 DESC. / ex MALAYSIA DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

62 HOOM XIANG 105 DESC. / ex MALAYSIA DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

63 HOOM XIANG II DESC. / ex MALAYSIA

DESC.

(Hoom Xiang Industries

Sdn. Bhd)

DESC. (Malaysian 

International Tuna 

Port, 11960 Batu 

Maung Pulau, Pinang)

DESC. DESC. DESC. 7 Jul. 2010 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Contravención de la Resolución 09/03 

de la IOTC.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 7

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

64 IANNIS I DESC. (ex Panama) DESC. DESC. HO3374 7332218 DESC.
December 

2019
DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

/ SIOFA

65 ITZIAR II Nigeria

Monteco Shipping / 

Transglobe Investments 

Ltd.

DESC. 5NTV3 6803961 DESC. 2003 DESC. SEAFO
Avistamiento 88.2 (16 de diciembre de 

2009)

66

JINZHANG (HAI LUNG; 

YELE; RAY, KILY; 

CONSTANT; TROPIC; ISLA 

GRACIOSA)

DESC. / ex Belize/ 

Mongolia/ Equatorial 

Guinea/ South Africa

Belfast Global S. A. DESC. PQBT 6607666 DESC. 01 Ene. 2006 DESC.

IOTC / ICCAT / 

NEAFC / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

Informe de la Comisión de la CCAMLR 

(párrafos 9.11): pesca 58.4.3b (20 de 

enero 2009), SEAFO (2012)

67 JYI LIH 88 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 20 Ago. 2013 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

68 KIM SENG DENG 3 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

69 KOOSHA 4 (EGUZKIA)
Iran, Islamic Republic 

of
DESC. 9BQK 7905443 DESC. 01 Ene. 2011 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

CCAMLR: Informe de la Comisión 

párrafos 9.1 y 9.9,  Visto 58.4.1 (15 de 

febrero de 2011)

70 KUANG HSING 127 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

71 KUANG HSING 196 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

72

LABIKO

(Maine; Claude Monier; 

Chevalier d’Assas)

DESC. (ex Tanzania/ 

Equatorial Guinea/ 

Indonesia/ 

Cambodia/ Panama/ 

Sierra Leone/ Korea 

(DPRK)/ Togo/ 

Uruguay)

DESC. DESC.
DESC. 

(3XL2)
7325746 DESC. 2007 DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

/ SIOFA

NEAFC: Área regulada (29 octubre 

2007)

73 LIAO YUAN YU 071 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 23/08/2016 en las 

coordenadas 42˚15.4'N, 153˚22.8'E. 

Cuando la patrulla japonesa se acercó al 

buque, la tripulación del buque intentó 

esconde el nombre del barco. 

74 LIAO YUAN YU 072 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 23/08/2016 en las 

coordenadas  42˚18.7'N, 153˚27.9'E , y el 

11/10/2016 en las coordenadas 

42˚9.2'N, 151˚16.4'E. El nombre del 

barco estaba oculto con pintura.

75 LIAO YUAN YU 9 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 23/08/2016 en las 

coordenadas  42˚3.0'N, 153˚0.8'E , y el 

11/10/2016 en las coordenadas 

42˚10.0'N, 151˚16.8'E. El nombre del 

barco estaba oculto con pintura.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 8

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

76 LILA NO. 10 DESC. / ex Panama DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006
UE (No 

Especificado)

IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

77

LIMPOPO

(ROSS; ALOS; LENA; CAP 

GEORGE)

DESC. / ex 

Togo/Ghana/Seychell

es/France

Alos Company Ghana 

Ltd.
DESC. DESC. 7388267 DESC. 01 Ene. 2003 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

CCAMLR: Informe de la Comisión 

parráfo 8.20, Avistado 58.4.3b (25 de 

enero 2007).

78 LU RONG SHUI 158 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Nov. 2019 DESC. NPFC

Un buque patrullero japonés avistó este 

barco pesquero en el Área de 

convenciones en las coordendadas 

39˚59.2'N, 147˚39.7'E el 7 de julio de 

2018. No hay registro de este buque en 

el Registro de buques de la NPFC.

79 LU RONG YU 1189 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 14/06/2016 en la ZEE de 

Japón según coordenadas  41˚24,9'N, 

140˚32,7'E.

80 LU RONG YU 612 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 19 Ago. 2018 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto por la patrullera Japonesa el 

21 de julio 2017 a la deriva en el área de 

la Convención según coordenadas 

39°59,0'N, 147°1,8'E. La información del 

AIS muestra que es el buque Lu Long 

Yuan Yu 108 incluido en la lista INDNR.

81 LU RONG YUAN YU 101 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 17 de mayo de 2016 con red 

de elevación según coordenadas 49°9,2 

N, 149°19,5' E y el día 20 de mayo de 

2016 con tipo de red arrastre en las 

coordenadas 38°0,2' N, 145°58,5' E.

82 LU RONG YUAN YU 102 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 11 de octubre de 2016 con 

red de elevación según coordenadas 

42°21,3 N, 151°55,5' E y con tipo de red 

arrastre en las coordenadas 42°7,3' N, 

151°13,8' E. También fue visto con el 

buque Min Fu Ding Yu Leng 08888 el 12 

de octubre 2016.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 9

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

83 LU RONG YUAN YU 103 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 1 de junio de 2016 con red de 

elevación según coordenadas 40°25,9 N, 

150°9,9' E y el día 20 de mayo de 2016 

con tipo de red arrastre en las 

coordenadas 37°59,9' N, 145°58,5' E.

84 LU RONG YUAN YU 105 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 11 de octubre de 2016 con 

red de elevación según coordenadas 

42°27' N, 152°5,8' E y el día 5 de 

septiembre de 2016 con tipo de red 

arrastre en las coordenadas 41°54,8' N, 

151°17,4' E.

85 LU RONG YUAN YU 106 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 29 de mayo de 2016 con red 

de elevación según coordenadas 40°30,4 

N, 149°34' E y con tipo de red arrastre 

en las coordenadas 40°17,6' N, 148°33' 

E. También fue visto con el buque Min 

Fu Ding Yu Leng 08888 el 8 de octubre 

2016 en actividad de transbordo.

86 LU RONG YUAN YU 108 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 29 de mayo de 2016 con red 

de elevación según coordenadas 

40°28,4' N, 149°28,1' E y con tipo de red 

arrastre en las coordenadas 40°18,6' N, 

148°30,7' E.

87 LU RONG YUAN YU 109 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Nov. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Buque registrado como embarcación 

ligera PS en NPFC. Sin embargo, se 

observó el 29 de mayo de 2016 con red 

de elevación según coordenadas 

40°25,1' N, 149°25' E y con tipo de red 

arrastre en las coordenadas 40°16,4' N, 

148°32,1' E.

88 LU RONG YUAN YU 787 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 19 Ago. 2018 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto por la patrullera Japonesa el 

21 de julio 2017 a la deriva en el área de 

la Convención según coordenadas 

39°49,7'N, 147°2,8'E. El 2 de agosto 

2017 fue avistado anclado en las 

coordenadas 41°3,3'N, 150°22,1'E. Tenía 

la bandera de China pintada.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 10

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

89 LU RONG YUAN YU 797 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 19 Ago. 2018 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Un avión de patrulla japonés avistó este 

barco pesquero en el área de la 

Convención, estaba operando en las 

coordenadas  42˚7.1'N, 151˚40.9'E el 7 

de julio 2017. Se levantó la bandera de 

China y "CHINA" fue pintado al lado del 

barco.

90
LU RONG YUAN YU YUN

958
DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 19 Ago. 2018 DESC.

IOTC / NPFC / 

SIOFA

Un barco patrullero japonés avistó este 

barco de pesca a la deriva en el área de 

la Convención el 21 de julio según 

coordenadas 39˚50.9'N, 147˚4.3'E.

91 MAAN YIH HSING DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En cotravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

92 MADURA 2 DESC. P.T. PROVISIT Indonesia DESC. DESC. DESC. 16 Nov. 2004 Japón
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

JAPÓN - La comunicación entre la 

embarcación pesquera y la empresa 

frigorífica indicó que se habían 

capturado especies de atún en el 

Atlántico

93 MADURA 3 DESC. P.T. PROVISIT Indonesia DESC. DESC. DESC. 16 Nov. 2004 Japón
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

JAPÓN - La comunicación entre la 

embarcación pesquera y la empresa 

frigorífica indicó que se habían 

capturado especies de atún en el 

Atlántico

94 MARIA DESC. DESC. DESC. FN 003882 DESC. DESC. 23 Oct. 2006 Africa del Sur
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

El buque no tenia VMS, posible actividad 

de transbordo en el mar sin contar con 

licencia.

95
MARWAN 1 (AL WESAM 4, 

CHAICHANACHOKE 8)

SOMALIA (ex 

DJIBOUTI/THAILAND

)

SOMLINK FISHERIES 

INVESTMENT (MARINE 

RENOWN SARL)

DESC.
DESC. 

(HSN5721)
DESC. DESC. may-18 DESC. IOTC

En cotravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

96 MELILLA NO. 101 DESC. / ex Panamá DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006
UE (No 

Especificado)

IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

97 MELILLA NO. 103 DESC. / ex Panama DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006
UE (No 

Especificado)

IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

98 MURTOSA DESC. (ex Togo) DESC. DESC.
DESC. 

(ZDBLI)
7385174 DESC. 2005 DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

/ SIOFA DESC.

99 NEFELIN Ukraine DESC. DESC. DESC. 7645237 DESC.
December 

2019
DESC. IOTC / SIOFA



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 11

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

100 NEPTUNE Desc. / ex Georgia
Space Energy 

Enterprise Co. Ltd.
Desc. 4LOG Desc. Desc. 10 Dec. 2010 UE. Francia

IOTC / IATTC / 

ICCAT / WCPFC 

/ SIOFA

Pescando en Alta Mar dentro del Área de 

la Convención WCPFC sin estar en el 

registro de buque de la WCPFC según 

CMM 2007-03, párrafo 3a.

101 NEW BAI I No. 168 DESC.
Shin Pao K ONG Winniw 

Tsengi
DESC. YGMY DESC. DESC. 19 Nov. 2016 DESC.

IOTC / ICCAT / 

SIOFA
Senegal / ICCAT

102
NO. 101 GLORIA (GOLDEN 

LAKE)
DESC. (ex Panama) DESC. DESC. DESC. DESC. DESC.

December 

2019
DESC. IOTC / SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

103 No. 2 CHOYU DESC. / ex Honduras DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

104 No. 3 CHOYU DESC.  / ex Honduras DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

105
NORTHERN WARRIOR 

(MILLENNIUM; SIP 3)

Angola / ex Curaçao; 

Netherlands Antilles; 

South Africa; Belize; 

Morocco.

Orkiz Agro-Pecuaria, 

Pescas, Transportes E 

Comercio Geral, 

Limitada

DESC. PJSA 8808903 DESC. 01 Ene. 2016 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

CCAMLR: Informe de la Comisión 

parráfo 3.49): Apoyo a buques inscritos 

en INDNR (03 de marzo de 2016)

106 OCEAN DIAMOND DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Nov. 2004 Japón
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

La empresa del buque refrigerado 

proporcionó documentos que indicaban 

que el atún congelado fue transbordado 

en el Área de la Convención.

107 OCEAN LION
DESC. / ex Guinea 

Ecuatorial 
DESC. DESC. DESC. DESC. DESC.

December 

2019
DESC. IOTC / SIOFA

DESC.

108 OKAPI MARTA Belize DESC. DESC. DESC. 7816472 DESC.
December 

2019
DESC. IOTC / SIOFA

DESC.

109 ORCA DESC. / ex Belize DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 20 Ago. 2013 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

110 ORIENTE No.7 DESC. / ex Honduras DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 16 Oct. 2006 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Buque de más de 24 m no incluido en el 

registro ICCAT de buques. Visto 

pescando en el MED durante la 

temporada cerrada

111

PERLON

(CHERNE; SARGO; 

HOKING; BIGARO; 

UGALPESCAA)

DESC. /ex Mongolia; 

Togo; Uruguay
Americagalaica S.A. DESC. 5NTV21 5062479 DESC. 01 Ene. 2003 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

CCAMLR: Informe de la Comisión 

parráfo 8.20, Avistado, abordado 57 (22 

de abril de 2015).



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 12

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

112

PESCACISNE 1, 

PESCACISNE 2 (Zemur I, 

Paloma V)

Mauritania / ex 

Guinea Ecuatorial
Eastern Holdings DESC.

9LU2119 / 

3CAF
9319856 47.85

02 Oct. 2015 

(ICCAT) / 

2008 

(CCAMLR)

DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC. Informe de la  

Comisión CCAMLR, Parráfo 10.7-10.8. 

Acarreo 58.4.1H del 6 ene 2015.

113 REYMAR 6 DESC. / ex Belize DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 20 Ago. 2013 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

114

SAMUDERA PASIFIK No. 

18

(KAWIL No. 03; LADY VI- T-

III)

Indonesia
Bali Ocean Anugrah

Linger

JL. Ikan Tuna Raya 

Barat Iv, Pel. Benoa- 

Denpasar, Indonesia

YGGY DESC. DESC. 25 Nov. 2013 Uruguay
IOTC / ICCAT / 

SIOFA
Contravención de ICCAT Res 12-06.

115 SAMUDERA PERKASA 11 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

116 SAMUDRA PERKASA 12 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

117
SEA URCHIN (ALDABRA; 

OMOA I)

Gambia / ex 

Tanzania; Honduras
Farway Shipping DESC. 5VAA2 7424891 DESC. 01 Ene. 2007 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

CCAMLR: Informe de la Comisión 

parráfos: 10.52, 10.53, Pesca: 58.4.4b 

(10 Nov. 2006)

118

SEA VIEW

(AL WESAM 2, CHAINAVEE 

55)

CAMERUN / ex 

Djibouti, Thailandia

DESC.

(MARINE RENOWN 

SARL)

DESC.
DESC. 

(HSB3852)
8692342 45 May. 2018 DESC. IOTC

En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

119

SEA WIND

(AL WESAM 1, 

SUPPHERMNAVEE 21)

CAMEROON (ex 

DJIBOUTI, 

THAILAND/THAILAN

DE)

DESC.

(MARINE RENOWN 

SARL)

DESC.
DESC. 

(HSN5282)
8692354 46 May. 2018 DESC. IOTC

En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

120
SHARON 1

(MANARA 1; POSEIDON)
DESC. / ex Libya

MANARAT AL SAHIL 

Fishing Company

AL DAHRS. Ben Walid

Street, Libya.
DESC. DESC. DESC. 27 Jun. 2008 DESC., LIBYA

IOTC / ICCAT / 

SIOFA
Información del Presidente de ICCAT

121 SHENG JI QUN 3 DESC. Chang Lin

Pao-Chun No. 161, San 

Min Rd. Yufu Village, 

Kaohsiung City, 

Taiwan, China

CPA 311 DESC. DESC. 15 Jul. 2017 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

122 SHUEN SIANG DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

123
SHUN LAI

(HSIN JYI WANG NO. 6)
DESC. Lee Cheng Chung

No. 5 Tze Wei Road, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 514 DESC. DESC. 15 Jul. 2017 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

124 SIN SHUN FA 6 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

125 SIN SHUN FA 67 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

126 SIN SHUN FA 8 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

127 SIN SHUN FA 9 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

128
SOUTHERN STAR 136 

(HSIANG CHANG)

DESC. / St. Vincent 

and Grenadine

Kuo Jeng Marine 

Services Limited 

Port of Spain, Trinidad 

and Tobago
DESC. DESC. DESC. 8 Mar. 2005 Brazil

IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Pescando en la ZEE de Brazil sin contar 

con licencia de pesca



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 13

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

129 SRI FU FA 168 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

130 SRI FU FA 18 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

131 SRI FU FA 188 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

132 SRI FU FA 189 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

133 SRI FU FA 286 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

134 SRI FU FA 67 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

135 SRI FU FA 888 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

136

STS-50 

(AYDA, SEA BREEZ 1, 

ANDREY DOLGOV, STD No. 

2, SUNTAI No.2, SUN TAI 

No. 2, SHINSEI MARU No. 

2)

Togo / ex Cambodia; 

Korea; Philippines; 

Japan; Namibia

Marine Fisheries Corp. 

Co. Ltd
DESC. 5VDR2 8514772 DESC. 01 Ene. 2019 DESC.

IOTC / ICCAT / 

CCAMLR / 

SEAFO / SIOFA

CCAMLR: Informe de la Comisión 

parráfo 3.49): Avistado en Area 57 (06 

de abril de 2017)

137 TA FU 1 DESC. / ex Belize DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 20 Ago. 2013 DESC.
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

138 TCHAW DESC.
Arniston Fish / 

Processors (PTY) Ltd.
dESC. DESC. DESC. DESC. 2005 DESC. SEAFO

CCAMLR: Informe de la Comisión, Pesca: 

58.4.3b (14 Mar. 2007)

139
TCHING YE No. 6 (EL 

DIRIA I)
DESC. / ex Belize Bluefin S.A.

Costado Este de UCR, 

El Cocal, Puntarenas, 

Costa Rica.

V3GN DESC. DESC. 20 Ago. 2013 Costa Rica
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

140 TIAN LUNG NO.12 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

141

TRINITY

(ENXEMBRE; YUCATAN 

BASIN; FONTENOVA; 

JAWHARA)

DESC. (ex Ghana; 

Panama; Morocco)
DESC. DESC.

DESC. 

(3EGV5; 

V3XB; 

H02933)

7321374 DESC.
December 

2019
DESC.

IOTC / NEAFC / 

NAFO / SEAFO 

/ SIOFA

DESC.

142

WEN TENG No. 688 

(MAHKOIA ABADI No.

196)

DESC. / ex Belize DESC.

No. 32 Hai Sghan 4th 

Road Hsiao Kang 

District Kaohsiung

V3TK4 8994295 DESC. 20 Ago. 2013 Taiwan, China
IOTC / IATTC / 

ICCAT / SIOFA
IATTC

143 WISDOM SEA REEFER HONDURAS
Wisdom Sea Reefer Line 

S.A.
DESC. HQXQ4 7637527 93.1 06 Jun. 2018 DESC. IOTC / ICCAT

En Contravención con la Resolución 

17/03 de la IOTC.

144
XIN SHI JI 16 (HSINLONG 

No. 5)
Fiji Xin Shi Ji Fisheries Ltd.

346 Waimanu Road, 

Suva, Fidji
3DTN DESC. DESC.

December 

2019
Fiji IOTC IATTC

145
XING HAI FENG (OCEAN 

LION)

DESC. / ex Equatorial 

Guinea. 

Ocean Lion Shipping

S.A.
Panama City, Panama 3FHW5 7826233 DESC. 13 Abr. 2009 DESC. IOTC / ICCAT

Contravención de las Resoluciones 

02/04, 02/05 y 03/05 de la IOTC.

146 YI HONG 3 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 02 Oct. 2015 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 14

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

147 YU FONG 168 Desc. / Chinese Taipei Chang Lin Pao-Chun

161 Sanmin Rd., 

Liouciuo Township, 

Pingtung Country 929, 

Chinese Taipei

BJ4786 Desc. Desc.

11 Dic. 2009 / 

02 Oct. 2015 

(ICCAT)

Islas Marshall
IOTC / ICCAT / 

WCPFC / SIOFA

Realizó actividad dentro de la ZEE de las 

Islas Marshall sin permiso y en 

contravención a las leyes y reglamentos 

que rigen en ésta República según CMM 

2007-03, párrafo 3b. // Contravención 

de la Resolución IOTC 11/03.

148 YU MAAN WON DESC. / ex Georgia DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 13 Abr. 2009 DESC.
IOTC / ICCAT / 

SIOFA

Contravención de la Resolución 07/02 

de la IOTC.

149 YUANDA 6 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Nov. 2019 DESC. NPFC

Una patrulla japonesa avistó este buque 

realizando operaciones de pesca en el 

área de la Convención en las 

coordenadas 25˚45'9N, 147˚07'06E el 15 

de abril de 2019. Este buque sin nombre 

estaba operando (supuesto "YUANDA6" 

de la embarcación MMSI 412356488), 

cuando el barco patrullero japonés se 

acercó salió huyendo.

150 YUANDA 8 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Nov. 2019 DESC. NPFC

Una patrulla japonesa avistó este buque 

realizando operaciones de pesca en el 

área de la Convención en las 

coordenadas 25˚46'02N, 147˚07'08E el 

15 de abril de 2019. Este buque sin 

nombre estaba operando (supuesto 

"YUANDA8" de la embarcación MMSI 

412365486), cuando el barco patrullero 

japonés se acercó salió huyendo.

151
YUTUNA 3 / ex HUNG 

SHENG NO. 166
DESC. Yen Shih Hsiung

Room 11-E. No.3 Tze 

Wei Forth Road, 

Kaohsiung, Taiwan. 

China

CPA 212 DESC. DESC. 15 Jul. 2017 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

152 YUTUNA NO. 1 DESC. Tseng Ming Tsai

Room 11-E, No. 3 Tze 

Wei Fort Road, 

Kaohsiung, Taiwan, 

China

CPA 302 DESC. DESC. 15 Jul. 2017 DESC. IOTC / ICCAT
En Contravención con la Resolución 

11/03 de la IOTC.

153 ZHE LING YU LENG 905 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 24 de agosto de 2016 en las 

coordenadas 42°45,6' N, 152°45,8' E.

154
ZHE LING YU LENG

90055
DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.

IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 29 de mayo de 2016 en las 

coordenadas 40°25,3' N, 149°13,2' E.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 15

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

155 ZHEXIANG YU 23029 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Nov. 2019 DESC. NPFC

Una patrulla japonesa avistó este buque 

pesquero en el área de la Convención en 

las coordenadas 25˚42'03N, 147˚11'02E 

el 15 de abril de 2019. Esta embarcación 

aparentemente acababa de terminar su 

faena ya que el equipo estaba mojado. El 

nombre del barco no estaba registrado 

en el registro de buques de la NPFC, fue 

borrado deliberadamente. MMSI 

412123526

156 ZHI MING Mongolia 

Intera Company SA 

(IMO Company No. 

5942421)

Suite 1203, 12th Floor, 

Ocean Business Plaza 

Building, Calle Aguilino 

de la Guardia y Calle 

47 Este, Panama City

JVAW7 7302548 DESC. 16 Oct. 2006
UE (No 

Especificado)
ICCAT

Buque sospechoso de haber llevado a 

cabo actividades de pesca INDNR en el 

área de la Convención, observado cerca 

del puerto de Shidao (CNSHD)

157 ZHOU YU 651 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto realizando actividad el 29 de 

septiembre 2016 en las coordenadas 

42°30,2' N, 152°05,4' E.

158 ZHOU YU 652 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 7 de septiembre 2016 en las 

coordenadas 42°48,9' N, 152°48,2' E.

159 ZHOU YU 653 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 30/09/2016 con el buque 

LU RONG YU YUN 56219 en las 

coordenadas 42˚11.9'N, 151˚14.6'E, en 

comunicación entre patrulla japonesa 

indicó que el ZHOU YU 653 eran 

transbordar 1500t de caballa en 

conjunto.

160 ZHOU YU 656 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 30/09/2016 con el buque 

LU RONG YU YUN 56219 en las 

161 ZHOU YU 657 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 12 de septiembre 2016 en 

las coordenadas 42°35,5' N, 152°6,7' E.

162 ZHOU YU 658 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto el 29 de Mayo 2016 en las 

coordenadas 40°12.3' N, 148°40,5' E y el 

7 de septiembre 2016 en las 

coordenadas 42°46,7' N, 152°41,2' E.

163 ZHOU YU 659 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto en el área de NPFC los días 2, 

4, 13, 17 de junio y 7 de septiembre de 

2016. El 4 de junio, el nombre del buque, 

lado derecho estaba oculto por la 

pintura.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 16

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

164 ZHOU YU 660 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto en la ZEE de Japón el 10 de 

mayo 2016 y en el área de NPFC varias 

veces desde mayo a septiembre de 2016. 

El 10 de mayo, el buque mostró la 

bandera coreana pero cambió la coreana 

a la bandera japonesa cuando la patrulla 

japonesa se acercó. El nombre del barco 

cambió entre el 15 de mayo y 12 de 

septiembre de 2016. Buque no 

autorizado por Japón ni registrado en 

NPFC.

165 ZHOU YU 661 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Ago. 2017 DESC.
IOTC / NPFC / 

SIOFA

Fue visto en la EEZ de Japón los días 10 

y 13 de mayo de 2016 y en el área de 

NPFC el 15 y 29 de mayo y 7 de 

septiembre de 2016. El nombre del 

buque del lado izquierdo y derecho 

cambian con frecuencia. Buque no es 

permitido en Japón ni registrado en 

NPFC.

166 ZHOU YU 808 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Nov. 2019 DESC. NPFC

Un barco de arrastre japonés avistó este 

buque pesquero indicando el nombre 

como "ZHOU YU 808" MMSI 412671880, 

en la montaña submarina de Koko área 

de la Convención en las coordenadas 

36˚44'N, 171°27'E el 29 de agosto de 

2018, supuestamente realizado pesca de 

profundidad de coral marino. Había una 

embarcación debidamente registrada 

con el mismo nombre "ZHOU YU 808 "en 

el registro de buques NPFC, pero se 

confirma que los videntes el buque no es 

el debidamente autorizado.



No. 29057 Gaceta Oficial Digital, lunes 29 de junio de 2020 17

ANEXO I

LISTADO DE BUQUE CON REGISTRO DE PESCA ILEGAL (IUU) - 2020

No.
NOMBRE ACTUAL DEL 

BUQUE

PABELLON ACTUAL 

/ PABELLON 

ANTERIOR

PROPIETARIO
DIRECCIÓN DEL 

PROPIETARIO

NO. DE 

RADIO

NO. DE 

IMO
ESLORA

FECHA 

INCLUSION 

EN LISTA IUU

PAIS DE 

NOTIFICACION 

OROP EN 

LISTA IUU
RESUMEN DE LA ACTIVIDAD IUU

167 ZHOU YU 809 DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. DESC. 29 Nov. 2019 DESC. NPFC

Un barco de arrastre japonés avistó este 

buque pesquero indicando el nombre 

como "ZHOU YU 809" MMSI 412401260, 

en la montaña submarina de Koko área 

de la Convención en las coordenadas 

36˚44'N, 171°27'E el 29 de agosto de 

2018, supuestamente realizado pesca de 

profundidad de coral marino. Había una 

embarcación debidamente registrada 

con el mismo nombre "ZHOU YU 809"en 

el registro de buques NPFC, pero se 

confirma que los videntes el buque no es 

el debidamente autorizado.

168

 NIKA / ex Chongar, Eclipse 

(2013), Flint (2011), Pacific 

8 (2009), Nord-1 (2008), 

Dae Sung No. 16 (2006)

DESC. / ex Panamá

MARINE Fisheries Corp. 

Co. Ltd. / ex Care of 

Poseidon Co. LTD.

Room 1001, President 

Office Tel, 13, Jungang-

daero 180beon-gil, 

Dong-gu, Busan, 

48821, Corea del Sur.  

Tel.: +82514682685

HP6686 8808645 46.10m

N/A, se 

incluye en 

base a la 

Adopción de la 

lista de 

buques por 

Panamá

Panama

N/A, se incluye 

en base a la 

Adopción de la 

lista de buques 

por Panamá

Pesca INDNR bajo pabellón de Panamá 

en contravención a las normas 

nacionales e internacionales.  El buque 

fue cancelado del registro panameño.

Nota:
DESC. = DESCONOCIDO         

N/A = No Aplica

Fecha de Actualización: Mayo 2020 




